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EDUCACIÓN PARA LA SALUD
MANEJO PRÁCTICO DE LOS PROBLEMAS DE SALUD PEDIÁTRICOS MÁS FRECUENTES

CONSEJOS PARA EL PROFESORADO Y LOS CUIDADORES ESCOLARES

5. OTROS CONSEJOS
¿Cuáles son las dosis habituales de fármacos para la fiebre o el dolor?

Fármaco Dosis Dosis máxima Intervalo Observaciones

Paracetamol 10-15 mg/kg/
dosis

60 mg/kg/día Cada 4-6-8 
horas

Vía oral o rectal
No hay límite de edad

Ibuprofeno 5-10 mg/kg/ 
dosis

Cada  
6-8 horas

Vía oral
 

Metamizol
dosis

60 mg/kg/día Cada  
6-8 horas

Vía oral o rectal
No en menores de 4 
meses
No supositorios en 
menores  de 1 año

¿Cómo se calcula la dosis?
• 

• 

• 

 

Recursos
•  

  

  

20 mg/kg/día
Mayores de 3 meses

10-15 mg/kg/

Paracetamol gotas 100 mg/ml: Peso (kg) × 0,15 = ml por toma.

Ibuprofeno 2%  jarabe 100 mg/5 ml (20 mg/ml): Peso (kg)/3 = ml en cada toma.

Ibuprofeno 4%  jarabe 200 mg/5 ml (40 mg/ml): Peso (kg)/6 = ml en cada toma.

Metamizol gotas 500 mg/ml: 0,5 gotas/kg/dosis.

Antitérmicos (para la fiebre). Familia y salud.

Antitérmicos. En familia.

 Peso (kg) x 0,10 = ml por toma si se da cada 4 horas

•

•
• Analgésicos, antitérmicos, antiinflamatorios. G uía prescripció n pediátrica.

•

http://www.familiaysalud.es/medicinas/farmacos/antitermicos-para-la-fiebre
https://enfamilia.aeped.es/temas-salud/que-hacer-cuando-nino-tiene-fiebre
https://www.guiafarmapediatrica.es/indice/analgesicos-antitermicos-antiinflamatorios



